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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o moderním konceptu vyhledávání a vyhledávačů určených

pro knihovny a další odborné instituce. Koncept jménem „web scale discovery“ zahrnuje

vyhledávací systémy, jejichž hlavní vlastností je důraz na jednoduchost a uživatelskou

přívětivost pro koncové uživatele při zachování všech funkčních vlastností tradičních

odborných databází. Uživatelé v nich v rámci jednoho uživatelského rozhraní vyhledávají ve

velké šíři zpravidla odborných mezinárodních databází a zároveň lokálních zdrojích instituce,

které jsou sdruženy v rámci velkého centrálního indexu.

V teoretické části jsou představeny definice web scale discovery, jež nový způsob

vyhledávání konceptuálně ukotvují v rámci oboru informační vědy a knihovnictví. Je

prezentováno grafické schéma základního fungování web scale discovery systému. Dále jsou

představeny požadavky na moderní discovery systém, přehled o rozšíření v České republice a

krátká charakteristika komerčních discovery systémů dostupných na trhu. Teoretickou část

práce uzavírá přehled vybraných výzkumů discovery systémů provedených v zahraničí,

zkoumajících spokojenost uživatelů s tímto řešením, dopad na využívání elektronických i

tištěných zdrojů v knihovnách a testování použitelnosti.

Praktickou část práce tvoří vlastí výzkum – testování použitelnosti discovery systému

EBSCO Discovery Service na Univerzitě Karlově. Použitelnost systému je hodnocena

uživatelským testováním v laboratorním prostředí, za pomoci metod sledování očních

pohybů, protokolu přemýšlení nahlas, dotazníků, rozhovoru a škály použitelnosti. Na základě

analýzy nasbíraných dat a pozorování je zodpovězena sada výzkumných otázek pokrývající

různé aspekty použitelnosti testovaného systému.

Závěrem práce je, že discovery systém EBSCO Discovery Service v implementaci

Vyhledávací služby UKAŽ lze vyhodnotit za nadprůměrně použitelný a jeho dopad na

akademické knihovny lze označit za pozitivní.

Klíčová slova

vyhledávací systémy – web scale discovery – centrální index – knihovny – discovery

systémy – EBSCO Discovery Service – Primo – Summon – WorldCat Discovery Services –

testování použitelnosti – uživatelské testování – sledování očních pohybů – protokol

přemýšlení nahlas – škála použitelnosti systému

Abstract

This diploma thesis discusses a modern concept of information retrieval and search

engines for libraries and other academic institutions. The concept named “web scale

discovery” comprises of search engines, whose main characteristics lie in simplicity and user

friendliness for the end users while maintaining all functional qualities of traditional research

databases. Users can search in a wide variety of international research databases, and also in

local sources of an institution that are combined within a large central index.

The theoretical section presents definitions of web scale discovery, which conceptually

set the new method of information retrieval within the field of information and library

science. A graphic scheme of the basic functionality of a web scale discovery system is

presented. Also discussed are requirements for a modern discovery system, an overview of

the current situation in the Czech Republic, and a short characteristic of commercially

available discovery systems. The theoretical part concludes with a literature review of

selected foreign research, studying user satisfaction with the new solution, the impact on

electronic and print resources in libraries, and usability testing.

The practical part presents an original research study – usability testing of EBSCO

Discovery Service discovery system at Charles University in Prague. Usability of the system

is analyzed by user testing in a laboratory setting, using the methods of eye-tracking, think

aloud protocol, questionnaires, an interview and a System Usability Scale. A set of research

questions covering a variety of usability aspects of the tested system is answered through

observation and analysis of the collected data.

The thesis concludes that usability of the discovery system EBSCO Discovery Service

implemented as Informational Retrieval Service UKAŽ can be evaluated as above average

and its impact on academic libraries can be assessed as positive.

Keywords

search engines – web scale discovery – central index – libraries – discovery systems –

EBSCO Discovery Service – Primo – Summon – WorldCat Discovery Services – usability

testing – user testing – eye-tracking – think aloud protocol – system usability scale
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Předmluva

Tato diplomová práce tematicky navazuje na bakalářskou práci autora (Čejka, 2013),

která se konceptem „web scale discovery“ zabývala v roce 2013, kdy bylo - zvláště v českém

prostředí - povědomí o těchto tzv. vyhledávačích nové generace teprve v začátcích a jen

několik málo českých institucí mělo jeden z tzv. discovery systémů již nasazených v plném

provozu. Bakalářská práce koncept představila, definovala, představila nejvýznamnější

komerční zástupce (systémy EBSCO Discovery Service, Primo a Summon) a ty následně

analyzovala z hlediska funkčních možností.

Cílem diplomové práce je koncept web scale discovery důkladněji prozkoumat

z hlediska aktuálního vývoje jeho charakteristik, definic a všeobecného vnímání jeho role, se

zvláštním důrazem na dopad v odborných institucích, konkrétně akademických knihovnách.

Představena je také činnost Iniciativy pro otevřené discovery, která se snaží koncept uchopit

na úrovni národních a mezinárodních doporučení pro zainteresované strany (vydavatele,

producenty discovery systémů i jejich uživatele) s výhledem do budoucna v podobě možných

závazných norem.

Praktickou část práce tvoří testování použitelnosti systému EBSCO Discovery Service

(dále také jako „EDS“), který Univerzita Karlova v Praze nasadila ve svých akademických

knihovnách pod názvem Vyhledávací služba UKAŽ. Cílem testování je zjistit použitelnost a

uživatelskou přívětivost systému za pomoci metody uživatelského testování. Testování

proběhlo v Laboratoři behaviorálních a lingvistických studií (Labels), výzkumném pracovišti

Psychologického ústavu AV ČR a Filozofické fakulty UK, které je na tento typ experimentu

technicky vhodně vybavené.

Diplomová práce si neklade za cíl být kompletním vyčerpávajícím zdrojem informací o

problematice web scale discovery anebo být konkrétním návodem pro výběr discovery

systému v knihovně. Jakkoli je tento pohled, především pro odborníky z knihoven, které

discovery systém ještě nenasadily, zajímavý a žádoucí, není v možnostech této diplomové

práce jej plně prozkoumat. Při výběru discovery systému hrají roli nejen jeho všeobecné

funkční vlastnosti, ale hlavně konkrétní požadavky instituce a mnoho dalších kritérií, mimo

jiné i cena nabídnutá v rámci výběrového řízení. Samotné nasazování vybraného systému je

pak problematikou technickou, která prověří schopnosti počítačových odborníků instituce a

kvalitu poskytovaného servisu dodavatelskou společnosti.
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Oproti předběžné osnově stanovené v zadání práce nedošlo k zásadním změnám

ohledně cíle nebo náplně práce. Byly však pozměněny názvy hlavních kapitol, aby přesněji

reflektovaly zkoumané aspekty, především v momentě, kdy došlo k jednoznačnému upřesnění

praktické části práce - kapitoly původně pojmenované „Testování nového řešení vyhledávání

s typickými uživateli instituce“, kterou představuje testování použitelnosti a uživatelské

přívětivosti discovery systému EBSCO Discovery Service na Univerzitě Karlovy v Praze –

implementace s názvem Vyhledávací služba UKAŽ. Tato změna je také reflektována

v doplnění diplomové práce o podnázev: „Testování použitelnosti systému EBSCO Discovery

Service na Univerzitě Karlově v Praze“.

Použitá literatura je citována podle normy ČSN ISO 690:2011. Citace v textu jsou

uváděny podle Harvardského systému.
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I. Teoretická část

1. Představení a aktuální vývoj web scale discovery

Koncept web scale discovery je odpovědí na informační potřebu, aby bylo vyhledávání

v knihovnách jednodušší. Jakkoli je pro knihovníky a určitý okruh uživatelů důležité, aby

měli přístup do každé jednotlivé databáze s jejím pokročilým vyhledávacím rozhraním, mohli

vytvářet komplikované a přesně zacílené formulace vyhledávacích dotazů a následně

s největší přesností uspokojili informační potřeby své nebo svých čtenářů v rámci

referenčních služeb, faktem je, že: „zaměstnanci i studenti se v knihovně naučili očekávat

jednoduchý, rychlý, všeobjímající, převážně online vyhledávací způsob, který zrcadlí jejich

zkušenosti s Googlem a dalšími vyhledávači (Asher, 2013).“

Není překvapením, že běžný uživatel by nejraději napsal jedno- nebo dvouslovný dotaz

do „nějakého“ vyhledávacího okénka a dostal – takřka magickým způsobem - přesnou

relevantní odpověď. Tak, jak je zvyklý z Googlu. Chování současného uživatele informací,

nejen v knihovnách, nejlépe shrnula již v roce 2003 Marcia Bates: „Lidé nejenže používají

informace, které je snadné najít; oni dokonce používají informace, o kterých ví, že jsou málo


[…]


o Expert

o Pokročilý

o Mírně pokročilý

o Začátečník

o Žádné zkušenosti

4) Jako často využíváte vzdáleně poskytované elektronické informační zdroje knihoven (nejen

na UK)?

o Méně než 1x za měsíc

o 1-4x za měsíc

o Alespoň jednou za týden

5) Slyšeli jste již někdy o tzv. „discovery vyhledávání“?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý
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6) Pracovali jste již někdy dříve s vyhledávacím systém UKAŽ (viz obrázek č. 1)?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý

Obrázek 1 Hlavní stránka vyhledávače UKAŽ

7) Pracovali jste již někdy dříve s nějakou databází společnosti EBSCO (viz např. obrázek č. 2)?

o Ano

o Ne

o Nejsem si jistý

Obrázek 2 Výřez hlavní stránky databáze EBSCOhost Academic Search Complete

8) Zúčastnili jste se někdy školení, anebo byla součástí Vaší výuky lekce na téma, jak vyhledávat

odborné zdroje na Internetu?

o Ano
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o Ne

o Nejsem si jistý

9) Jaká je Vaše příslušnost k Univerzitě Karlově?

o Student bakalářského studia

o Student magisterského studia

o Student doktorského studia

o Vyučující

o Zaměstnanec; specifikujte, prosím: ________________

o Jiná; specifikujte, prosím: ______________________

10) Jaký je Váš hlavní studijní nebo pracovní obor?

o _______________________

11) Jaké je Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

12) Kolik je Vám let?

o __
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Příloha 5 – Předtestový dotazník

Výzkum použitelnosti vyhledávacího systému UKAŽ Univerzity Karlovy

2. Předtestový dotazník

Přečtěte si, prosím, následující popisek:

Discovery EDS na adresách http://ukaz.cuni.cz, http://discovery.cuni.cz a http://eds.cuni.cz umožňuje

všem studentům, pedagogům a zaměstnancům Univerzity Karlovy v Praze prohledávat všechny

relevantní informační zdroje na jednom místě v jednom vyhledávacím rozhraní – knihovní katalog,

univerzitní repozitář a valnou většinu všech licencovaných databází předplácených na UK.

A podívejte se na úvodní stránku vyhledávače UKAŽ:

Nyní odpovězte na následující otázky:

13) Vyhledávač UKAŽ na první pohled působí jako:

14) V jaké situaci byste vyhledávač UKAŽ zkusil(a) použít?

Uveďte:

http://ukaz.cuni.cz/
http://discovery.cuni.cz/
http://eds.cuni.cz/
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Příloha 6 – Praktické úkoly pro testování použitelnosti

1. Zkušební úkol – sledování očních pohybů

0. Zkuste libovolně vyhledávat na téma svého oboru. Jakmile najdete dokument, který se

vám zamlouvá, řekněte nahlas výzkumníkovi jeho název.

2. Praktické testování – sledování očních pohybů (úkoly č. 1-4)

1. Čeká vás psaní seminární práce a vy chcete, aby byla na vysokoškolské úrovni.

Vzpomenete si, že vám byla kdysi doporučena kniha „Jak číst a psát odborný text“ od

Jadwigy Šanderové.

 Vyhledejte ji a až ji najdete, oznamte to nahlas výzkumníkovi.

2. Vaše seminární práce se má týkat životního prostředí. Jde o široké téma, a tak chcete

pro inspiraci zjistit, co se v oblasti aktuálně děje.

 Najděte odborný článek na dané téma z nedávné doby – jeho název řekněte

nahlas výzkumníkovi

3. Vyučující vám doporučil k prostudování článek Migrace jako adaptace na změnu

klimatu vydaný v časopise Mezinárodní vztahy v roce 2013.

 Můžete si tento článek přečíst elektronicky z domova? Odpověď řekněte

nahlas výzkumníkovi

4. Termín odevzdání se blíží a vy nutně potřebujete zdroj. Rozhodnete se zaměřit na

klasický aspekt studií životního prostředí – jeho ochranu.

 Vyhledejte knihu ne více než pět let starou. Řekněte její název nahlas

výzkumníkovi.

3. Praktické testování – protokol přemýšlení nahlas (úkoly č. 5-9)

5. Na jeden z vašich předmětů je jako povinná literatura kniha Sociologie od Anthonyho

Giddense.

a. Najděte vydání z roku 1999.

b. Má některá knihovna, kterou na UK využíváte, tuto knihu ve fondu?

c. Jaká je její signatura?

d. Mohl(a) byste si ji dnes vypůjčit?

6. Hledáte libovolný odborný zdroj týkající se vašeho oboru k jazykové zkoušce na UK.

 Musí být v jazyce, který se učíte

 Musí mít alespoň 30 stran

 Musí být dostupný v plném textu online

a. Najděte zdroj splňující tato kritéria.

b. Otevřete jej.

c. Dokument zavřete, nyní jej potřebujete ocitovat - zkuste získat automaticky

vygenerovanou citaci tohoto dokumentu.

7. Píšete závěrečnou práci na téma Geografické informační systémy a zajímá vás, jestli

někdo jiný v nedávné době nepsal závěrečnou práci na stejné téma.

a. Najděte práci z roku 2014 nebo novější.

b. Jakým způsobem byste si tuto práci mohli přečíst?
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8. Chcete si přečíst libovolnou knihu, kterou napsal anglický evoluční biolog Julian

Huxley.

a. Mají knihovny na UK nějakou knihu od tohoto autora ve fondu?

9. Chcete si prolistovat pár tištěných čísel časopisu Nature.

a. Má jej nějaká knihovna na UK ve fondu?
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Příloha 7 – Úkoly pro druhou část testování

5. Úkol: Na jeden z vašich předmětů je jako povinná
