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Posudek diplomové práce

Název práce: Dopady zavedení web scale discovery systémů v akademických knihovnách:

Testování použitelnosti systému EBSCO Discovery Service na Univerzitě Karlově v Praze

Řešitel práce: Bc. Marek Čejka

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D.

Slovní hodnocení práce

Autor se ve své práci věnuje moderní koncepci vyhledávačů určených pro knihovny jménem

„web scale discovery“, která v posledních letech představuje uživateli velmi oblíbený a

potencionálně mocný nástroj. V první části práce se autor věnuje teoretickému vymezení dané

oblasti, v praktické části pak vlastnímu testování použitelnosti discovery na příkladu systému

„UKAŽ“ na UK v Praze.

Obecně lze říci, že předložená práce ukazuje erudici autora a jeho hluboký vhled do popisované

problematiky. V teoretické části považuji za výjimečně zdařilou kapitolu 2 s přehledem

výzkumů discovery systémů.

V praktické části se autor vydal do neprozkoumaných oblastí uživatelského testování

prostřednictvím sledování očních pohybů pomocí očních kamer a testování použitelnosti

s podporou software Techsmith Morae. Poprvé v historii UISK bylo totiž využito zázemí

Laboratoře behaviorálních a lingvistických studií - Labels, což je společné zařízení

Psychologického ústavu AV ČR a Filozofické fakulty UK. Tato spolupráce s Labels přinesla

v průběhu testování mnohé překážky, ale otevřela nám významný výzkumný potenciál.

Technicky si autor dobře a samostatně poradil s velmi složitým HW a SW, který srovnatelným

způsobem na pracovišti Labels ještě nikdo nevyužil. Významným přínosem práce je odladěná

a otestovaná metodologie, která může být inspirací a odrazovým můstkem pro další výzkum

v oblasti HCI. Vlastní výzkum byl poměrně finančně náročný, ale rozpočet se nakonec podařilo

pokrýt. V poslední části práce autor analyzuje a rozebírá dosažené výsledky a relevantním

způsobem zodpovídá dříve položené výzkumné otázky.

Předložená práce představuje potenciálně zajímavou zpětnou vazbu pro Ústřední knihovnu UK,

která discovery systém provozuje.
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Výsledné hodnocení práce

Závěrem lze říci, že tato diplomová práce je v dobrém slova smyslu odvážně pojatá, v určitém

ohledu „průkopnická“ a představuje výrazný impulz pro rozvoj HCI problematiky na našem

ústavu. Myslím, že po určitém doplnění a rozšíření by potenciálně splňovala i nároky, které

klademe na práci rigorózní.

Práci považuji za kvalitní, důležitou pro náš obor a doporučuji ji hodnotit stupněm výborně.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Práce je logicky členěna, používá dobrou

metodologii a naplňuje zadaný diplomový

úkol.

40 (40) bodů

přínos a novost práce Práce je přínosná a výsledky jsou relevantní

a dobře využitelné.

20 (20) bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Seznam použitých zdrojů je rozsáhlý a pro

diplomovou práci zcela dostatečný.

20 (20) bodů

slohové zpracování Práce je čtivě napsaná. 15 (15) bodů

gramatika textu Práce obsahuje drobné gramatické chyby,

několik překlepů.

2 (5) bodů

CELKEM 97 bodů

V Praze dne 14. 6. 2016 Ing. Martin Souček, Ph.D.